MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DO EDITAL N. 124, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público que, de acordo com o Edital N. 124/2015, estarão abertas as inscrições para o
Concurso Público para Docentes destinado ao provimento de cargos para ingresso no quadro do Magistério
Superior da Universidade Federal de Santa Maria, nas condições previstas no Edital, Instruções Específicas
(Anexo I), Quadro de Vagas e outros expedientes reguladores.

1. Local e período das inscrições: via Internet, através do site www.ufsm.br/concurso, da 00h01min do dia
28/09/2015 até às 23h59min do dia 27/10/2015, observando o horário oficial de Brasília;
2. A isenção da taxa de inscrição, para candidatos oriundos de família de baixa renda, deverá ser solicitada
conforme orientações constantes do Edital N. 124/2015, item 3.4, no período de 28/09/2015 até 05/10/2015;
3. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia 28/10/2015, conforme
expediente bancário;
4. No ato da inscrição o candidato deverá escolher o Departamento/Centro e a Área para a qual deseja
concorrer;
5. O Concurso terá validade de 1 (um) ano, prorrogável por igual período;
6. O Edital completo e instruções específicas das Áreas, com os programas e estruturas das Provas estarão
disponíveis no site www.ufsm.br, a partir de 28/09/2015;
7. O período provável para início de realização das provas será de 11/11/2015 a 25/01/2016. A Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas - PROGEP publicará na página do Concurso, no sítio da UFSM, o local, data e
horário do início do Concurso de cada uma das Áreas, com, no mínimo, 10 (dez) dias corridos de
antecedência do início de sua realização.
8. Maiores informações poderão ser obtidas na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, telefone (55) 3220-9658,
ou nos Departamentos Didáticos de origem das vagas, cujos contatos constam das Instruções Específicas
(Anexo I) do Edital N. 124/2015.

                                  Paulo Afonso Burmann

                                                                                           Reitor

9. Quadro de vagas

Nº de
vagas

Campus de
lotação do
Docente/
Cidade

Depto de
realização do

Concurso
Público/
Centro

Área

Cargo/
Classe/
Nível

Regime
de

Trabalho
Requisitos

Taxa
de

inscrição
Remuneração

1
Cachoeira

do
Sul

Coordenadoria
Acadêmica/

Campus

Cachoeira do Sul

Metrologia,
Técnicas Gerais
de Laboratório,

Sistema de
Instrumentação/

Usinagem

Professor
Assistente

A,
Nível 1

40 horas
semanais/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em

Engenharia Mecânica ou
Engenharia Agrícola ou
Engenharia Metalúrgica

e
Mestrado em

Engenharia Mecânica ou
Agrícola ou Materiais e

Metalurgia (área: Processos
de Usinagem ou Metrologia

ou Instrumentação).

R$ 148,00 R$ 5.945,98

1 Frederico
Westphalen

Engenharia
Florestal/

Centro de
Educação

Superior Norte-
CESNORS

Recursos
Florestais e
Engenharia
Florestal/

Tecnologia e
Utilização de

Produtos
Florestais

Professor
Adjunto A,

Nível 1

40 horas
semanais/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em

 Engenharia Florestal
e

Doutorado em
Engenharia Florestal ou

Ciência Florestal ou
Ciências Florestais ou
Recursos Florestais ou
Ciência e Tecnologia da

Madeira ou
Ciências Florestais e da

Madeira ou afins.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

1 Frederico
Westphalen

Tecnologia da
Informação/

Centro de
Educação

Superior Norte-
CESNORS

Ciências Exatas e
da Terra/

Ciência da
Computação/
Sistemas de
Computação

Professor
Adjunto A,

Nível 1

40 horas
semanais/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em

Ciência da Computação ou
Informática ou Sistemas de

Informação ou Engenharia da
Computação ou Engenharia

Elétrica
e

Doutorado em
áreas afins de Informática.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

1 Santa
Maria

Estruturas e
Construção Civil

(Curso de
Engenharia
Acústica)/

Centro de
Tecnologia

Controle
Ambiental
(Acústica

Ambiental e
da Percepção)

Professor
Adjunto A,

Nível 1

40 horas
semanais/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em
Engenharia ou Arquitetura

ou Física ou
Ciência da Computação

 e
Doutorado em

Engenharia ou Física.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

1 Santa
Maria

Estruturas e
Construção Civil

(Curso de
Engenharia
Acústica)/

Centro de
Tecnologia

Acústica
(Áudio e

Processamento
de Sinais)

Professor
Adjunto A,

Nível 1

40 horas
semanais/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em
Engenharia

ou Ciência da Computação
ou Física

 e
Doutorado em

Engenharia ou Física.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

2 Santa
Maria

Clínica Médica/

Centro de
Ciências da

Saúde

Medicina/
Clínica Médica

Professor
Assistente

A,
Nível 1

40 horas
semanais

Graduação em

Medicina com Residência
Médica (dois anos)

reconhecida pelo Ministério
da Educação na área de

Clínica Médica
e

 Mestrado em Área Médica
ou Saúde Pública ou

Epidemiologia ou Educação
ou Farmacologia ou Áreas da

Saúde.

R$ 94,00

R$ 3.799,70

1 Santa
Maria

Enfermagem/

Centro de
Ciências da

Saúde

Enfermagem/
Enfermagem

Médico-cirúrgica

Professor
Adjunto

A,
Nível 1

40 horas
semanais/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em
Enfermagem

e
Doutorado em

Enfermagem ou
áreas afins.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

1 Silveira
Martins

Multidisciplinar/
UDESSM

Resíduos Sólidos,
Domésticos e

Industriais/
Controle da
Poluição/

Saneamento
Ambiental

Professor
Adjunto A,

Nível 1

40 horas
semanais/
Dedicação
Exclusiva

Graduação em

Engenharia Sanitária e
Ambiental ou Engenharia

Ambiental ou Engenharia de
Minas ou Engenharia Civil ou

Engenharia Mecânica ou
Engenharia Química ou

Química ou Química
Industrial ou Gestão

Ambiental ou Tecnologia em
Saneamento Ambiental ou

Tecnologia em Gestão
Ambiental

 e
Doutorado em áreas
afins do concurso.

R$ 215,00 R$ 8.639,50